O projeto é composto por dois artigos.  

O art. 1º altera o art. 24 da Lei nº 12.587, de 3 de janeiro de 2012, 
estabelecendo que o Plano de Mobilidade Urbana deve ser elaborado e 
aprovado no prazo de até 12 de abril de 2024, para municípios com mais de 
250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes; e até 12 de abril de 2025, para 
municípios com até 250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes. 

O art. 2º é a cláusula de vigência, que é imediata. 

Em 7 de novembro, foi aprovado no plenário da Câmara dos 
Deputados o parecer proferido em plenário pelas comissões de Constituição, 
Justiça e Cidadania, e de Desenvolvimento Urbano.